
È È È È È È È È È

ÊÊ

ÈÈ

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈ
È È È È È È È È È È È È È È È È È

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ È ÈÈÈ

ÈÈÈÈ

ÈÈ È È ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ

ÈÈ ÈÈÈ ÈÈÈÈ

ÈÈÈÈÈÈ È È ÈÈÈÈÈÈ È È È È È È ÈÈÈÈ È È È È È È È È È

PÈ È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È

ÈÈÈÈÈ

ÈÈ È È È È ÈÀ

ÈÈÈÈÈ
ÈÈÈÈÈÈÈ

ÊÊ
È È È ÈÈÈÈ ÈÈÈÈ ÈÈÈÈÈÈÈ

À

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ ÈÈ È ÈÈ È ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ

ÈÈÈ

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈ

ÈÈÈÈÈ

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ
È

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ ÈÈÈÈ
ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ À

ÈÈÈÈÈÈÈÈ

ÈÈ ÈÈÈÈÈÈ
È

ÈÈÈÈÈÈ

ÊÊ

P

È

È È ÈÈÈÈÈÈÈÈÈ È È ÈÈ È È È È È ÈÈ È È È È È È È È È È È È
È È È È È È È È È È È È È È È È È È È È

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ
ÈÈÈÈÈÈÈÈ

P

È È
ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ ÈÈÈÈÈÈ È È È È È ÈÈ È È È È

ÈÈÈÈÈ È
ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ È ÈÈ

ÈÈÈÈ

ÊÊ

P

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈ
ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ ÈÈÈ

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ

ÊÊ
È

ÈÈÈÈÈÈÈÈÈ
ÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈÈ

À
ÊÊ

ÈÈ ÈÈÈ È

È

ÈÈ

= Í= Í=== Í1 ÍÍ=Í ==1= =c= Í1= Í=1===1 =Í Í== = = Í= Í= =1==1 == Í=c== = == = Í= c== ÍÍ= Í== Í==== == === = == 1= Í= = == == === = == =1= 1= =1c == = Í == =ÍÍ == Í== =Í Í =Í= === == =Í == 1=Í == == =Í = === 1 == =Í== c=1= == == = = == == == =Í ==Í = = =Í = ==Í Í =Í Í= == Í = =1= =Í === = Í= Í = =ÍÍÍ Í= = == ===1= = = `= == =c Í= =Í= = ==1= = == == =1= = =Í = Í== ==1= == == ===

cc =< = =<< ==<= =c c c= = =c= c=c= =

<

<
==

1 ==
%

%%
%

#

%

% %
%%

%%

%

!

%
%%

^

^

^

^

^

^

$

$4

A34c t

A4rnm v

A4rnrbrc

A4rnof

A4rnm c rv

A4rm p
A4rnm vrg

A4rnm vrg

A4rnrbrg

A4P P 1m ic

P P 1m ig

A4rnm c rv

A4P P 1m c b

A4P P 1m c m

P P 1m pc

P P 2sbs

A4rnm vff

A4vc a

A4rnrbrc sq

A4rnm c

A4rnrbrg

AP P m d a

A4rnm vsq

A4rnoftx

A4rnm vff

A4rnm vrgf

A4rnm vsq

A4rnrbrc m t

A4rnm vff

A4rnm vrgf

A4rnofff

A4rnm vsq

A4rnrbrc sq

A4rnm vrgf

A4rnm vff

A4rnm vsq

A4rnrbrc sq

A4rnrbrc sq

A4rnm vrgf

A4rnm vff

A4rnm vfc

A4rnm vff

A4rnofff

A4rnofff

A4rnm vff

A4rnoftx

Q2a

A4rnm vsq

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vsq

A4rnm vsq

A4rnm vrgf

A4rnm vsq

Nd l

A4rnrbrc sq

A4rnm vrgf

A4rnm v

A4rnm vA4rnrbrg

A4rnm v

A4rnm vsq

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnoffc

A4rnofsq

A4rnofc h

A4rnm vff

AP P m d

A4rnrbrc m t

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnrbrc

A4rnrbrc

A34c t

A4rnm vff

A4rnm vff
A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnoftx

A4rnm vff

A4rnm vff

AP P m d

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vsq

A4rnm vff

A4rnofc h

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnofff

AP P m d

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff A4rnm vff

A4rnofff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vrgf

A4rnm vff

A4rnrbrc fc

A4rnofff
A4rnm vff

A4rnm vff

A4rnm vrgf

A4rnm vff

A4rnoffc

A4rnm c rv

A4rnof

A4rnm vff

Có rr. Caeté

Rib. Juca Vieira

Córr. Jacu

Rib. do Guia

Rib. Comprido

Córr. Olhos d´água

Có
rr.

Ba

tatal

Córr. da Pataca

Córr. Lagoa Seca

Ri
b. d

a Prata

Córr. Brandão

Rib. do Brumado

Córr. Santo Antônio

Córr. Maria Casimira

Córr. Dalda

Córr. Padrão

Córr. Carrapato

Córr. do Baú

Córr. Roça Grande

Có rr. da Paula

C órr. Pataquinha

Córr. Cafundão

Có
rr.

Am
are

lo

Córr. Mor ro do A
zei

t e

Córr. Santa Cruz

Có rr. B anda rra

Córr. Cachoeira

Có
rr.

da Cândida

Có
rr.

Fe
lici

o Gomes

Cór r. Vale d o Coxo

Córr. Maria
da Costa

Córr. do Sobradinho

Córr. Folha Miúda

Córr. do Vieira

Ri
b.

Ju
ca

Vie
ira

Có
rr.

Ja
cu

Rib. JucaVie ira

Rib
. C

om
pri

do

Có
rr. 

Ca
pã

o d
o F

err
az

B R-262

RFFS A Central do Brasil
1

1

5

1

4

20
20

10

10

75

62

27

27 32

56

55

70
50

55

55

76

75

42

40

42

40

40

35

50

30
45

75

52

50
70

68

58

40
60

5030
60

50
50

40
40

50 70
25

25 2230

35 18

5030
30 1840

4050 50
2030 20

25
5540

30
20 1030 20

20

18
42

15

30
4035

30 10
30 35

30 70
6020

70
30

70
40

35303535

104030 10

35
35 40

30 35401020

50 35
30 4060

307030

20 15
40

20 20
40

30
60

20
85

30 20

20 3048 15
30 40

353030 68
30

20
20

10 30 30
40 25 40 4020

3542
30 25

2040 45
40 3530 33

30
50 15

30 40
70

2030 3540 22 35
35

60 50
3035 3045

40 2532
55

60 25
42

50 4045

30
50 7025

40 3830 20
42

40
3040

4340

30
40

5535
50

55 60
45 42

40 2745
5545

35
50

6545
3540 30

45
65

4050

30 40
30

50 4050

35
35

30
6035

42

30
3570 30

27

25 30

40
4049

50
45

40
45

40
3055 50555534

50
2030 4042

40
26 30 20 45

30
45
35 5045

45
35

42
40

4540 40
60 45

45 4045 40 40 50
30 3035

2710

2877

2996

2678

2642

2751

3029

2776

2776

Au Au

Au

Au
Mina Moita

Au
Mina Tinguá

Au
Mina Geriz a

Au
Mina Catita

Au
Mina V erenos

cas  

Au
Mina
Carrancas

Au
Mina Cachoeira

Au, Ag
Mina Cutão

Au
Mina Fernandes

Au - Mina
L avra V elha

Au
Mina R oça Grande

Au
Mina J uca V ieira

Au
Mina

Q uebra-Braço

Repr.
Jeriza

Lag.
Rib.
Juca
Vieira

Barr.
Rejeitos

Lagoa
   Juca

    Vieira

CAETÉ

-43°37'30"

-43°37'30"

-43°45'

-19°52'30"
634700

634700

638700

638700

642700

642700

7788000

7792000
7792000

7796000
7796000

7800000
7800000

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
SECRETARIA DE GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL

SERVIÇO GEOLÓGICO DO BRASIL - CPRM FOLHA CAETÉ- SE.23-Z-C-VI-4-NO

PROGRAMA: GEOLOGIA, MINERAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO MINERAL
AÇÃO: AVALIAÇÃO DOS RECURSOS MINERAIS DO BRASIL

CARTA GEOLÓGICA E DE RECURSOS MINERAIS - ESCALA 1:25.000

-43°30'

-43°30'

-44°0'

-44°0'

-20°0' -20°0'

e Th e U

AEROGAMAESP ECTOMETRIA - IMAGEM DE COMP OSIÇÃO TERNÁRIA  RGB: (K-e Th-e U)

-43°30'

-43°30'

-44°0'

-44°0'

-20°0' -20°0'

AEROMAGNETOMETRIA - P RIMEIRA DERIVADA VERTICAL (Dz)

ENCARTE TECTÔNICO - P ORÇÃO SUL DO CRATON SÃO FRANCISCO

.

.

. .

...
.

.

. ...

. . .
.

. .
.

.. . .
.

.
. .

.
.

..

. .

..
. ..

. .

. .
.

.

. .
.

.
. .

.

.. .

.

..
..

Caeté

BETIM

Arcos

Ferros
Baldim

Sabará

Bambuí

Bonfim

Piumhi

Lavras

Itabira

Ibirité

Acaiaca

Cláudio

Jeceaba

Piranga

Perdões

Pitangui

S. Luzia

Itaguara

Oliveira

Paraopeba

Papagaios

Nova Lima

Rio Acima

Itabirito

Belo Vale

Itaverava

São Tiago

Ritápolis

Esmeraldas

Brumadinho
Itatiaiuçu

Ouro Preto

Rio Espera
Campo Belo

SETE LAGOAS

Lagoa Santa

Mateus Leme

Catas Altas
DIVINÓPOLIS

Itapecerica
Ouro Branco

Bom Sucesso

Bom Despacho

Dom Silvério

Pará de Minas

Lagoa Dourada

Morro do Pilar

João Monlevade

Rio Piracicaba

Martinho Campos

Cel. Fabriciano

Cristiano Otoni

Serra da Saudade

Carmópolis de Minas

Entre Rios de Minas

Rio Manso

Congonhas

Barão de Cocais

-43°0'

-43°0'

-44°0'

-44°0'

-45°0'

-45°0'

-46°0'

-46°0'

-20°0' -20°0'

-21°0' -21°0'

-22°0' -22°0'

A

A'

-19° 60' -19° 60'

-19° 52' 30"
-43° 45'

A’
NW
A

S E

A4rnrbrg

A4rnmc

A4rnrbrc

A4rnmcrv
A4rnmv

A4rnmvff

A4rnmvff

A4rnmvA4rnmv A4rnmv

A4rnof

A4rnofff

A4rnofff

A4rnmvrgf

A4rnmvrgf

A4rnmvrgA4rnmv

A4PP1mcm
A4PP1mic

A4rnmvff

A4rnmvff

A4rnmvff

A4rnmvffA4rnmvff
A4rnmvff

A4rnmv

A4rnmcrv

A4rnrv

A4rnrbrc

A4rnmvff

A4PP1mcb

P ERFIL GEOLÓGICO

A4rnmvA4rnmvff
A4rnrbrc

A4rnmcrv

Lim ite  d a porção sul d o Craton São Franc isc o, c om pilad o e  ad aptad o d e  Alkm im  & Te ixe ira (2017).

GR EENS TONE BELT PALEOPR OTER OZOICO

MAGMATIS MO BÁS ICO PALEOPR OTER OZOICO

BACIA DE ANTEPAIS  DE R ETR OAR CO
(MES O- A NEOPR OTER OZOICO)

BACIA R IFTE

MAGMATIS MO ALCALINO TIPO "A" ES TATER IANO

BACIA PÓS  OR OGÊNICA INTER MONTANA
OR OS INIANA
BACIA S IN-OR OGÊNICA TIPO FL Y S CH
R IACIANA

COMPLEX O MÁFICO-ULTR AMÁFICO 
ACAMADADO

MAGMATIS MO BÁS ICO TONIANO

COBER TU R AS  R ECENTES

OR TOGNAIS S ES  E GR ANITOIDES
R IACIANO/S IDER IANO
BACIA DE MAR GEM PAS S IV A OU 
R IFTE S IDER IANO

EMBAS AMENTO AR Q UEANO 
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CARTA GEOLÓGICA E DE RECURSOS MINERAIS
FOLHA CAETÉ

ESCALA 1:25.000 - CPRM, 2020

CONVENÇÕ ES GEOLÓGICAS

Au (Ouro); Ag (Prata); Al (Alumínio).
RECURSOS MINERAIS:

Falha indiscriminada aproximada
Falha ou zona de cisalhamento indiscriminada
Falha ou zona de cisalhamento transcorrente dextral
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Falha contracional ou de empurrão aproximada
Falha contracional ou de empurrão definida
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Perfil geológico
CONVENÇÕ ES CARTÓGRAFICAS
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UNIDADES DE P OSICIONAMENTO ESTRATIGRÁFICO INCERTO

Formação S aramenha: clorita  xisto, clorita-sericita  xisto, filito, metagrauvaca, quartz ito, estaurolita-granada  xisto. Idade  máxima  de  sedi-
mentação 2.036 Ma (U-Pb em z ircão, LA-ICP-MS ).

GRUP O SABARÁ

GRUP O ITABIRA

SUP ERGRUP O MINAS

SUP ERGRUP O RIO DAS VELHAS
GRUP O MAQUINÉ

COBERTURAS FANEROZ OICAS

GRUP O P IRACICABA

GRUP O CARAÇA

UNIDADES LITOESTRATIGRÁFICAS

Formação Cercadinho: filito prateado, quartz o-moscovita xisto, quartz ito, quartz ito ferruginoso.

Formação Batatal: filito serecítico, carbonoso; localmente pode apresentar clorita e sedimentos carbonáticos e, na parte superior finas cama-
das de metachert e hematita.
Formação  Moeda: quartz ito  cinz a claro,  finoa  médio;  filito síltico cinz ento a verde-acinz entado; filito  síltico  pardo-avermelhado;  lentes de
conglomerado. Idade máxima de sedimentação 2.563 Ma; 2.520 Ma (U-Pb em z ircão, LA-ICP-MS ).

Formação  Cauê: Itabiritos, itabiritos  dolomíticos, itabiritos anfibolíticos, dolomitos,  filitos dolomitícos e ferríferos, filitos, xistos, corpos de he-
matita e camadas de rochas vulcânicas máficas sin-sedimentar. Idade  de  camada  de  rochas  vulcânicas  máficas sin-sedimentar 2.655 Ma
(U-Pb em z ircão, LA-ICP-MS ).

Formação  Gandarela: dolomito, calcário  magnesiano; itabirito dolomítico, com filito e quartz ito. Idade  Máxima  de  sedimentação 2420+/-19
Ma (Pb-Pb convencional).

Q uartiz ito  sericítico fino e quartz o-sericita xisto  com estratificação  cruz ada de pequeno a médio porte e xisto carbonoso subordinado. Idade
máxima de sedimentação 2.740 Ma (U-Pb em z ircão, LA-ICP-MS ).

Depósitos aluviais recentes: areia e cascalho.

Unidade R ibeirão Comprido: metavulcânicas e metavulcanoclásticas  ácidas  (sericita-feldspato-quartzo xisto de coloração  cinz a, com  grãos
de quartz o  cinz a  az ulado e feldspato branco  de até 2mm e alguns clastos  de rocha  félsica que chegam a ter 2cm) ocorrendo  como lentes
dentro da Formação Morro V ermelho. Idade do vulcanismo  2.660 Ma (U-Pb em z ircão, LA-ICP-MS ).

MAGMATISMO INTERMEDIÁRIO A ÁCIDO NEOARQUEANO

P ALEOP ROTEROZ OICO

Metadiabásio e metagabroMetadacitoAPPmda

Q 2a

PP2sbs
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PP1mig

A4PP1mic

A4PP1mcb

A4PP1mcm

A4rmp
GRUP O NOVA LIMA

Metabasalto toleiítico a, subordinamente, komatiítico, localmente com estruturas em almofadas e texturas variolótica e amigdaloidal. S ubordi-
nadamente ocorrem metaperidotito, talco xisto (tx), metatufo máfico, metavulcânica félsica, metachert (ch), formação ferrífera bandada (ff), fi-
lito carbonoso (fc) e sericita-quartz o xisto (sq).

Complexo Caeté: biotita gnaisses, biotita gnaisses granodioríticos, hornblenda gnaisses; granitos e granodioritos médios a grossos, protomi-
loníticos, blastomiloníticos, mais ou menos foliados, localmente nebulíticos ou porfiroblásticos. Idade de cristaliz ação 2.776 Ma (U-Pb em z ir-
cão, ID-TIMS ).

Formação  Morro V ermelho Indivisa: clorita-quartz o-carbonato  filito (metabasalto), carbonato-epidoto-plagioclásio-actinolita/tremolita-clorita-
quartz o xisto (metandesito),   quartz o-carbonato-sericita-plagioclásio xisto (metatufo dacítico  a  riolítico),   quartz o-plagioclásio-sericita xisto,
quartz o-carbonato-clorita-sericita xisto (rocha metassedimentar  pelítica), serpentinito, sericita-quartz o xisto (sq), xisto carbonoso, metachert
e formações ferríferas bandadas (ff) e filito  carbonoso (fc). Idade do vulcanismo 2.784 Ma (U-Pb em z ircão, LA-ICP-MS ).

COMP LEXOS DO EMBASAMENTO

Formação  Mestre Caetano Indivisa: intercalações  rítmicas de rochas  metavulcanoclásticas de naturez a pelítica, psamítica  e psefítica, com
termos  epiclásticos  predominando  sobre  piroclásticos. (Plagioclásio)-sericita-clorita-quartz o  xisto, plagioclásio-clorita-quartzo  xisto  (meta
grauvaca), (carbonato)-sericita-quartz o-clorita xisto (siltito) e subordinadamente  metapiroclásticas,  incluindo metatufos  félsicos a intermedi-
áros,  metaglomerados, mica-quartz o-carbonato  xisto  (lapa seca) e formação  ferrífera  bandada. Idade do vulcanismo  2.766 Ma (U-Pb em
z ircão, LA-ICP-MS ).

MESOARQUEANO

Membro R ibeirão Comprido: predomínio de metassedimentos arenosos com camadas de metapelitos subordinados. S ão metaturbiditos, me-
tagrauvacas quartzosas (sericita-quartz o xisto e sericita-clorita-quartz o xisto), quartz itos e metasiltitos (sericita-quartz o xisto). Metagrauvacas
feldspáticas, metapelitos (quartz o-clorita-sericita filito) e filitos carbonosos subordinados; sericita-quartz o xisto milonítico (sq); filito carbonoso
(fc); metatufo félsico a intermediario (mt).

Depósitos elúvio-coluvionares  (canga): capeamento limonítico contendo seixos, calhaus e matacões de formação ferrífera  e, localmente, de
hematita.Ndl

APPmd

A4rnrbrc
fc mtsq

Membro R ibeirão do Gaia: metarritmitos com predomínio de metapelitos sobre metapsamitos, interpretados como metaturbiditos. Correspon-
dem a filitos de diferentes composições (com presença de quartz o, sericita, clorita, plagioclásio e carbonato) e filito carbonoso.

Membro R ibeirão V ermelho 2: intercalações rítmicas de rochas metavulcanoclásticas de naturez a  pelítica, psamítica e psefítica, com termos
piroclásticos  predominando sobre epiclásticos. Constituem clorita-sericita-quartz o-plagioclásio xisto, (carbonato)-plagioclásio-clorita-sericita-
quartz o  xisto, localmente ricos em fragmentos líticos (metalapilli tufos a metaglomerados de composição máfica  a  félsica), sericita-quartz o-
plagioclásio xisto (metatufos) e subordinadamente formações ferríferas bandadas, plagioclásio-sericita-quartz o xisto (metagrauvacas),  quar-
tz o-sericita xistos (metawack es), metandesitos e clorita-sericita xistos (metapelitos).

A4rnmc

Membro R oça Grande: metagrauvacas feldspáticas, metagrauvacas quartz osas, quartz o-clorita  xistos com intercalações de xistos carbono-
sos, formação ferrífera bandada (f) e metachert.

A4rnrbrg

CENOZ OICO

FOR MAÇÃO R IBEIR ÃO DO BR UMADO

FOR MAÇÃO MES TR E CAETANO

FOR MAÇÃO MOR R O V ER MELHO

FOR MAÇÃO OUR O FINO 2

A4rnmcrv

A4rnmvrg
f

A4rnmvff
sqfc

txch
A4rnofff

sq
fc

A34ct

A4vca

FOR MAÇÃO PALMITAL 3
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